
18 dygtige og velskrivende børn fra 3., 4. og 5. klasser 
har vundet en stor fortællekonkurrence, hvor præmien 
er en bog. Vel at mærke en bog, hvor børnene selv har 
forfattet indholdet. 

18 BØRN, 20 HISTORIER
Bogen hedder ”En tur i tidsmaskinen – Danmarkshi-
storier fortalt af børn”, og er udgivet af Filuren og 
Forlaget Klim i samarbejde med trykkeriet ScanPrint i 
forbindelse med teaterforestillingen ”Danmarkshisto-
rien”, der spiller i Filurens Sal fra 28.10.10 – 24.11.10. 

Før sommerferien udskrev Filuren en konkurrence, der 
opfordrede børn i kommunens 3. til 5. klasser til at 
skrive nogle gode fortællinger fra vores allesammens 
fælles historie. Ud af de mange forslag, vi modtog, 
blev der udvalgt 18 børn, der tilsammen har forfattet 
20 forskellige bud på begivenheder, der alle har det 
til fælles, at børnene selv er med. 

PIET VAN DEURS HAR HJULPET
Den kendte tv-mand og medstifter af børneklubben 
for arkæologi og historie, ”Hugin & Munin Klubben”, 
har været konsulent på konkurrencen, og har også 
skrevet bogens forord. 

UDGIVELSESRECEPTION
Pressen kan møde både Nanna, Malene og de andre 
forfattere, når vi afholder udgivelsesreception i Filurens 
Værksted fredag d. 15. oktober kl. 16.00 – 18.00. 

Her vil Filurens teaterleder Steen Mourier byde velkom-
men. Nanna og Malene vil læse op fra bogen, og det bliver 
muligt at overvære en bid af prøverne på forestillingen i 
Filurens Sal. 

Pressen skal være hjertelig velkommen til at komme og 
fejre disse unge forfattere og deres første bog. 

For mere information om udgivelsen, reception og 
forestillingen kontakt venligst

Jacques Rahr Knudsen
jss@filuren.dk
tlf.: 2554 9654 
www.filuren.dk

Bogens forsideillustraton kan hentes på filurens hjemme-
side: www.filuren.dk/presserum/

DØD OG BEGRAVET
Mange af fortællingerne er både blodige og uhyggelige - ganske 
ligesom vores historie er det. 

I fortællingen ”Begravet levende i Ribe” fortæller Malene Sarto på 
12 år om sin mor, der bliver begravet levende som straf for tyveri. 

Uddrag af ”Begravet levende i Ribe”
“Vi gennemgår lige planen en gang til”, sagde hun, og lagde en stor 
sten i hånden på mig. “Du kaster stenen gennem vinduet, og venter 
på, at hun kommer ned. Derefter får du hende til at løbe efter dig, 
så jeg kan løbe op, og stjæle hendes smykker”, sagde min mor, og 
jeg nikkede endnu en gang indforstået. Hun løb om bag en mur, og 
gemte sig. “Kan man se mig?”, spurgte hun hviskende. “Nej, du 
er som en sort kat i den mørke nat”, hviskede jeg tilbage. “Okay, 
jeg tæller ned  fra tre, og så kaster du, okay? Godt. Tre…to … et … 
kast!”, Stenen fløj gennem luften, da jeg  sendte den af sted. Jeg 
kunne høre, at den ramte perfekt, da der kom en klirrende lyd oppe 
fra vinduet af. Vinduet var gået i stykker, og få sekunder efter kun-
ne man se en dame sidst i tresserne stikke hovedet ud af vinduet. 
Hun så rasende ud, og kastede et par skælsord efter mig, inden hun 
styrtede ned ad trappen og ud på gaden. Jeg blev stående, og rakte 
tunge ad hende, da hun åbnede døren ud til gaden, og på det rette 
tidspunkt begyndte jeg at løbe lige så stille, så damen kunne følge 
med. Jeg lokkede hende længere og længere væk fra huset, men da 
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vrede, men nu ved vi det.” Han pegede på far med en stor, fed 
pegefinger. “Det er ham, der er skyld i den hårde vinter. Det 
er ham, der har forrådt os alle i landsbyen, og det er ham, 
der har givet os en dårlig høst!” fortsatte høvdingen med sin 
skingre stemme. “Hvad skal han?”, spurgte høvdingen ud 
over folket. “Han skal dø!”, råbte folk i landsbyen.

FAKTA OM BOGEN
Bogens titel: ”En tur i tidsmaskinen 
– Danmarkshistorier fortalt af børn”

Udgivet af: Filuren og Forlaget Klim  
i samarbejde med trykkeriet Scanprint

Udgivelsesdato: 1. oktober 2010

Oplag: 1.000 stk. 

Vejledende salgspris: kr. 45,-

Bogen kan købes i udvalgte århusianske boghandlere  
og på Filurens hjemmeside www.filuren.dk
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hun var blevet lokket cirka femogtyve meter væk fra 
huset, lød der et skrig. 

Nanna Dorthea Olsen fra 5. klasse beretter om sin far, 
der blev ofret af en egenrådig høvding. Faren var ham, 
vi senere lærte at kende som Grauballemanden. 

Uddrag fra ”Grauballemanden”
Far blev langsomt ført hen af jorden, indtil han nåede 
den store plads i landsbyen. Alle fra landsbyen stod 
samlet der, og så ondt på far. Høvdingen trådte høj-
tideligt frem fra mængden og alle bukkede for ham, 
undtagen mig, mor og far. I stedet for at bukke for 
ham, samlede jeg arrigt en sten op for at kaste den på 
ham, men mor stoppede mig i sidste øjeblik. Høvdin-
gen var iført en lang pelskåbe, som var pyntet med 
perler og andre ædle ting, som kun høvdingen måtte 
have på. Høvdingen begyndte langsomt og højtideligt 
på den remse, som han sikkert havde øvet hundredvis 
af gange, indtil han kunne den udenad. Hans skingre 
stemme talte højt og tydeligt, så alle ikke kunne 
undgå at høre det: “I den sidste tid har Guderne været 
vrede, og straffet både os og vores
kære landsby, Grauballe, hårdt ved at give os en lang 
og hård vinter. Ingen af os har vidst, hvorfor de var 


